ＳＯＭＰＯケアユニバーシティ

入職者研修見学（受講）のご案内

参加
無料

〇会場案内

〒108‐0022

東京都港区海岸３丁目２３－１９安田芝浦ビル７階
連絡先：０３－３４５３－４１６５
●ＪＲ線『田町駅』芝浦口徒歩１４分
●都営三田線、浅草線 三田駅Ａ６出口徒歩１５
分
●東京臨海新交通臨海線(ゆりかもめ)『芝浦ふ頭
駅』西口徒歩５分

拝啓 爽秋の候、貴社におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素はご協力を賜り、心よりお礼申し上げます。
2016年度定例研究会等でＳＯＭＰＯケアユニバーシティの取組みをご発表いただいた際、複数の会員の方から「会員にもその研修を開放して

ほしい」等のお声があり、その後も同様のご意見がございました。
このたび、ＳＯＭＰＯケア社のご厚意で、見学（受講）の機会を設けていただくこととなりましたので、ご案内申し上げます。
研修開催日は、下記のとおりとなっております。ご希望をされる場合は、メールもしくはＦＡＸにて回答をお願いします。
なお、詳細は後日ＳＯＭＰＯケア社の担当より連絡させていただきますので、宜しくお願いします。

敬 具

一般社団法人 全国介護付きホーム協会

全国介護付きホーム協会会員法人の皆さま

〇研修全般についての視点（評価した点）
・研修専用施設及び専任講師体制は良いのではないか
・未経験者を想定した平易な介護技術指導方法が良い
・講義ごとの目的が受講者視点で明確である
・グループディッカッションを中心に、意見を考え、まとめる時間を設ける事により、ｸﾞﾙｰﾌﾟ内の他の受講者とのｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝが取れる仕組みが良い
・資料が簡素で写真も多く理解しやすい
・手順が動画で分かりやすく説明されている（理由も明確である）
・講師の指導内容統一化（均一化）している
・研修でしっかり共通の認識で知識・技術を教えることの重要性や他社の人に教えていただくメリットもあるかと感じた
・ケアの受け手の立場に立つことに注力された研修プログラムが非常に良い
・入職者のみならず教育担当、現任に対しても研修受講は有効的なものであると感じた
〇研修に取り入れたい視点（評価した点）
・研修ごとの到達目標の明確化と研修内容
・講義の進め方等講師面でのやりかた・話し方
・実技演習で、設定だけ指示をし、あとはチームでその方のケアを考える手法
〇研修施設・設備についての視点
・研修施設内の福祉機器等の設備の充実
・研修を行う上での設備環境が整っている（特に入浴設備）
〇その他
・区の介護事業者である程度の人数を集めることができたら、別途研修を協会を通じて設定していただけることはできるのか

【施設見学、研修見学をいただいた事業者さまの主なご意見】

【ＳＯＭＰＯケアの入職者向け研修プログラム】

【研修開催日程】

開催月 １日目 ２日目 ３日目 ４日目 ５日目 ６日目 ７日目 ８日目 ９日目 １０日目

１１月 11月1日 11月2日 11月3日 11月4日 11月5日 11月9日 11月10日 11月11日 11月12日 11月13日

１２月 12月3日 12月4日 12月5日 12月6日 12月7日 12月11日 12月12日 12月13日 12月14日 12月15日

１月 1月7日 1月8日 1月9日 1月10日 1月11日 1月15日 1月16日 1月17日 1月18日 1月19日

２月 2月1日 2月2日 2月3日 2月4日 2月5日 2月9日 2月10日 2月11日 2月12日 2月13日

３月 3月1日 3月2日 3月3日 3月4日 3月5日 3月9日 3月10日 3月11日 3月12日 3月13日

※入職者向けの研修は、毎月開催しており、貴社ご担当者さまのご都合に合わせ、見学可能日時からお選びいただく事が可能です。
《例》５日目（１２月７日）、６日目（１月１５日）参加

対象者：
教育研修（責任）担当者
ケアリーダーの方

〇費用
研修見学は無料

〇研修時間
全日９：３０－１８：００

研修№ 内容

１日目 ・介護の理念 ～やってますか？１００
・高齢者福祉と介護保険制度
・サービス基準 ～身だしなみ・接遇ﾏﾅｰ

２日目 ・感染予防（感染症・食中毒）
・コンプライアンス
・個人情報の漏洩の危険と責任について
・虐待防止、身体拘束廃止
・リスクマネジメント
・高齢者の時代背景、認知症の基本知識

３日目 ・ケアマネジメント ・高齢者の特徴
・観察のポイント（現象学的観察の視点）
・記録の意義と書き方
・ターミナルケア（終末期ケア） ・薬について

４日目 ・食事について
・嚥下のメカニズムと誤嚥防止 ・口腔ケア
・生活リハビリ～体の特徴と暮しへの提案
・ケア業務で目指す姿「５か条」

５日目 ・感染予防（実技対応）
・バイタルサインの測定について ・緊急対応
・高齢者のｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ（訪室ｼｭﾐﾚｰｼｮﾝ）
・自立支援に向けて
①車いすの正しい活用
②自然な動きの理解

研修№ 内容

６日目 ・移動動作（自然な動き・ﾎﾞﾃﾞｨﾒｶﾆｸｽ）
・体操、ボディメカニクス実践
・寝返り、起き上がり介助
・移乗介助
（当日の演習課題）

７日目 ・排泄について①
・排泄について②
・排泄介助
①オムツ交換、ﾊﾟｯﾄﾞ ｵﾑﾂ破棄方法
②事例検討：車いすから便器への移乗
（当日の演習課題）

８日目 ・入浴について
・入浴介助
・着替えや整容について
・更衣介助
（当日の演習課題）

９日目 ・食事のリスク
・トロミ実習、試飲 シーティング等
・食事介助の実践
・医行為、服薬介助
・視聴覚障害について
（当日の演習課題）

１０日目 ・事故発生時の対応と再発防止策の検討
（参考）
・業態別

●お問合せ先(事務局)

ＳＯＭＰＯケア株式会社 教育研修部
☎：０３－６４３３－３５７７ ＦＡＸ：０３－６４５５－８５７６

E-mail：egao_club@sompocare.com URL：https://www.kaigotsuki-home.or.jp/
(土日祝を除く平日9:00～18：00)

●申込方法

下記方法にてお申し込みください。
①下記アドレス（ＳＯＭＰＯケア宛）に申込希望を返信申込み。
（ E-mail：egao_club@sompocare.com）
②参加申込書に必要事項をご記入の上、ＳＯＭＰＯケア宛にＦＡＸし申込み。
（FAX：03-6455-8576<SOMPOｹｱ>）
※詳細は、後日ＳＯＭＰＯケア社の担当より連絡させていただきます。

●申込締切

平成３０年 １１月３０日（金） １７：００まで

施設の種類

施設所在地

電話番号 ＦＡＸ番号

申込（責任）者

（都道府県）　　　　　　　　　　（市区町村）

□有料老人ホーム　□ケアハウス　□その他（　　　　　　　　　　　）

□会員

□一般

職種

役職

職種

役職

会員

区分

フリガナ

法人名

フリガナ

部署・施設名

フリガナ

参加者氏名

フリガナ

参加者氏名

研修参加希望日

●アンケート （アンケートのみの回答も可能です）

  現在、介ホ協ではＳＯＭＰＯケア社をはじめとする会員各社と連携して、各社のケアスタッフ向けに

「学び直し」の介護実技研修の構築を検討しております。

  当研修プログラムに関し、貴法人のご意見をいただきたく下記にご回答をお願いします。

回答

事務代行の関係でＳＯＭＰＯケアにてとりまとめの上、協会様へ報告いたします。

　　　□是非参加してみたい　　　□関心がある　　　□関心がない

	介ホ協《SOMPOｹｱﾕﾆﾊﾞｰｼﾃｨ見学案内ビラ　白黒ver2》
	介ホ協《SOMPOｹｱﾕﾆﾊﾞｰｼﾃｨ見学申込書　白黒ver3》